L'essence et l'activité de toutes les forces de l'âme n'ont qu'un même but, qui est de satisfaire à Dieu, et de se conformer à l'éternelle Vérité ; aussi, rien n'est plus profitable que de s'abîmer dans l'union de la nature divine, qui est pure et simple.

Beaucoup se sentent appelés et attirés par la grâce divine ; mais ils n'obéissent pas à ses inspirations, parce que leur intérieur et leur extérieur sont trop en désaccord.

La nature est sujette aux décisions du libre arbitre : plus l'homme se répand par les sens, plus il vit loin de Dieu ; plus il se retire en lui-même, plus il est proche de Dieu, et plus il lui est agréable. Celui que la grâce de Dieu illumine, dirige ses sens avec une grande prudence, et il accomplit d'une manière parfaite tout ce qu'il doit faire par leur moyen.

Celui qui mortifie la nature et qui la tient soumise dans les limites du Vrai, la dirige bientôt comme il veut, et lui fait exécuter avec droiture et sans faiblesse les choses extérieures ; celui au contraire qui se répand

dans les choses temporelles, ne pourra jamais rien faire de bien.

La pureté, l'intelligence et la vertu perfectionnent et enrichissent la nature.

Il arrive souvent qu'en lui ôtant le bonheur et les consolations, les créatures forcent l'homme à s'attacher à Dieu plus saintement, plus intimement.

Qu'est-ce qui excite et pousse les hommes à vouloir ce qui est défendu et à suivre des habitudes coupables, si ce n'est le désir du bien-être? et pourtant, le vrai bonheur se trouve dans l'abandon de soi-même en Dieu, et non pas dans la possession de ce qu'on aime et de ce qu'on désire.

Il n'est pas étonnant qu'une tristesse déréglée s'empare si souvent de l'âme; car nous ne veillons pas assez sur nous-même pour éviter de nous égarer.

La grande victoire des amis de Dieu est d'être accablés d'injures.

Demeurez dans votre intérieur, et si beaucoup de choses se présentent comme nécessaires, sachez qu'elles sont plutôt des excitants de la nature que des besoins indispensables.

Ce n'est pas une petite faute de commencer beaucoup de choses et de n'en finir aucune; il faut toujours persévérer dans ce qu'on entreprend avec droiture et selon Dieu.

Tâchez, dans votre conduite, d'agir sans intérêt et avec pureté d'intention; fuyez les motifs extrinsèques et trompeurs.

Un homme qui se renonce véritablement en Dieu,

suivra avec soin ces quatre principes : 1° Dans sa conduite , il sera grave , honnête et prévenant ; tout le bien qu'il fera , viendra de lui naturellement. 2° Il sera calme dans ses sens , et ne recherchera pas les bruits , les nouvelles , les propos des hommes ; car celui qui est avide de savoir et de discuter ce qui se fait et ce qui se dit , sera toujours rempli d'illusions , d'images terrestres , et ne jouira jamais de ces sens intérieurs dont les vains fantômes ne troublent jamais le saint repos. 3° Il ne se passionnera pour aucune chose créée , parce qu'il sera convaincu que tout en dehors de Dieu n'est que vanité et néant. 4° Il ne disputera ni ne parlera contre personne , mais il se montrera plein d'affection pour tout le monde , surtout pour ceux par lesquels Dieu veut l'éprouver et le détacher de lui-même.